informassem o país de origem dos produtos como sendo Hong Kong, os mesmos
haviam sido produzidos na China, segundo constava nas próprias mercadorias.

Em decorrência, foi lavrado o Auto de Infração n° 104/94 exigindo do
importador o crédito tributário no valor de 28431,57 UFIR (vinte e oito mil
quatrocentos e trinta e um inteiros e cinqüenta e sete centésimos de Unidades Fiscais de
Referência) relativo a multa administrativa, prevista no art. 526, inciso IX, do
Regulamento Aduaneiro, aprovado pelo Decreto 91.030/85.

Cientificada do procedimento fiscal, a empresa autuada apresentou

[...]

Recurso negado."

III - CONCLUSÃO

Por todo o exposto, resolvo conhecer da impugnação, por tempestiva
e, no mérito, JULGAR PROCEDENTE o Auto de Infração n° 104194 lavrado contra a
empresa). MIRANDA FILHO, para exigir-lhe o credito tributário no valor de 28.431,57
UFIR (vinte e oito mil quatrocentos e trinta e um inteiros e cinqüenta e sete centésimos
de Unidades Fiscais de Referência).

IV- ORDEM DE INTIMAÇA0

intime-se a empresa autuada a recolher à Fazenda Nacional o crédito
tributário acima exigido, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da ciência da presente decisão,